C.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 152; remet a “Signat de 
núm. 198”. Vegeu doc. 311.

Noverint universi quod ego, ffrater Ffranciscus Verdegerii, 
monachus et infirmarius monasterii Sancti Petri de Portella, at-
tendens mansoverias de Vilarasa et de Podio de Padret, situatas 
in parrochia Sancti Quirici de P[adret ...] tenentur per me et 
officio meo emfirmarie et sub me[o] et [prius] dominio et alodio, 
a magnis mortalitatibus [et] citra caruisse proprietariis homini-
busque et mulieribus cum prius in eis populanto hominum et 
mulierum redesset unde sequntur michi et oficio meo prelibato 
plurima dampna et eminencia detrimenta. Et quamvis ego posse 
meum f[...] et cum diligentia inde gan[...], ut predicte mansoverie 
populatentur et reducerentur ad culturam cum penitus ad lexivium 
devenerint seu etiam derelictum quod muenire1 minime potui. Aten-
dens etiam utilius esse mihi et dicto oficio meo in hiis procedere 
ad stabilimentum subscriptum, quam si ex toto amiterentur iura 
et alia per meos predecesores haberi et recipi consueta. Ideo, de 
voluntate, licencia et consensu reverendi domini fratris Berengarii, 
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Dei gratia abbatis dicti monasterii prelati mei, tanquam expediens 
utile et necessarium michi et officio meo predicto, dono, stabilio 
et adcapitum emphiteosim et census subscriptos concedo et trado 
vobis Raymundo za Ribera, parrochie Sancte Eulalie Berge, et 
cui sive quibus volueritis, perpetuo, sub tamen pactis, formis et 
condicionibus subscriptis, dictas mansoverias et quamlibet earum, 
cum terris, honoribus, posesionibus, nemoribus, cultiis, iuribus 
et pertinenciis, tam longe quam prope, ubique fuerint hoc autem 
stabilimentum2 vobis et quibus volueritis, perpetuo, facio de pre-
dictis sicut melius dici potest et intelligi, ad vestrum vestrorumque 
salvamentum et bonum intellectum, salvo iure, dominio et alodio 
mei et offici mei emfirmarie et salvo quod teneatis et servetis 
tenere et servare teneamini emparam et emparas mei et meorum 
successorum. Et salvo et retento quod vos et vestri de terris dic-
tarum mansoveriarum quas laborabitis et reducetis ad culturam, 
detis mihi et meis tascham panis et vini qui ibi creverint, bene 
et fideliter. Et salvo et retento3 quod si ego aut mei succesores in 
dicto oficio invenerimus vel vos inveneritis proprietarios in ipsis 
mansoveriis qui ibi morentur et faciant residenciam personalem, 
quod ipsi sint homines mei et officii mei supradicti et eo causa 
vos dictus Raymundus et vestri tantum habeatis in eis census per 
vestros predecesores in eis recipi consuetos. Et salvo et retento 
quod vos et vestri qui dictas mansoverias tenueritis, detis et solvatis 
mihi, pro censu, quolibet anno, quatuor solidos censuales et quin-
que gallinas bonas et receptibiles et tres quarterios vini tercench 
tempore de trescolons,4 ad mensuram Berge, et, in quolibet festo 
Sancte Marie augusti, unam esminam ordei et aliam cibate, ad 
rectam mensuram Berge, et, in quolibet anno, duas comestiones 
baiuli dicti monasterii et eius nuncii, una, de eratico de pane, 
videlicet vino, ovis et caseo et aliam, de trescholl, scilizet de uno 
pari pullorum in verutu5 et de pane et vino; faciatis etiam vos et 
qui dictas mansoverias tenueritis nunch et meis unam quarteriam 
cibate, pro quadam vinea de qua non teneamini dare tascham, et 
nichil aliud michi aut meis dare et prestare pro predictis tenea-
mini, nec mihi aut meis retineo vel conservo pro intrata autem 
huius stabilimenti habui a vobis et recepi decem florenos auri 
super quibus renuncio excepcioni non numerate peccunie non 
habite et non recepte et doli. Et si quid plus mihi competit aut 
competere potest pro intrata predictorum totum vobis et vestris 
dono et remito, promitens predicta vobis et vestris perpetuo fa-
cere, tenere et habere contra omnes personas, et de eviccione et 
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gurencia predictorum vobis et vestris teneri promito, et omni con-
tradicenti me opponam et se opponere teneantur mei successores 
ante vos et quos volueritis ante causam, in causa et post causam, 
in iure et extra ius, in ipsorum sumptibus et expensis pro quibus 
obligo vobis et vestris dictas mansoverias et omnia iura mihi in 
eis pertinencia, renuncians omni iuri contra hec facienti, quibus 
consentimus nos ffrater Berengarius, Dei gratia abbas predictus, 
et confitemur predicta esse et fuisse utilia et necessaria oficio 
emfermarie et monasterio supradicto. Et propterea ea laudamus, 
concedimus et firmamus ad hec ego, Raymundus de Ripperia 
predictus, presens predictis consentio per me et meos convenio et 
promito vobis dicto emfermario et vestris successoribus in oficio 
prelibato et notario infrascripto hec a me pro vobis et eis legitime 
paciscenti, stipulanti et recipienti predicta omnia et singula dare, 
facere, solvere et com[plere] et [non] in aliquo contrafacere vel 
venire, sub obligacione predictorum, per vos mihi super stabi[...]
arum. Renuncians omni iuri contra hec facienti. 

Actum est hoc tercia decima die iulii, anno a nativitate Do-
mini millessimo trecentesimo septuagesimo quarto.

Sig+num ffratris Francisci predicti, qui hec laudo et firmo. 
Sig+num fratris Berengarii, Dei gratia abbatis predicti, qui hec 
laudamus et firmamus. Sig+num Raymundi de Ripperia predicti, 
qui hec laudo et firmo. Testes huius rei sunt Guillelmus Verdege-
rii, sartor, Petrus de Arulis et Petrus Mazoti set firmamenti dicti 
Raymundi, qui predicta firmavit quinta die augusti anno predicto. 
Testes sunt Petrus Xatmari, Guillelmus Torregazaba[...] et Pet[rus] 
Zabaterii.

Sig+num mei Arnaldi Balagarii, notarii publici ville Berge 
auctoritate venerabilis Guillelmi de Podio, vicarii perpetui ecclesie 
eiusdem ville, qui hec scripsi, cum raso et emendato in VIIIª linea, 
ubi dicitur retento et clausi. 

1. Potser per monire.  2. Amb una correcció.   3. Corregit.  4. Corregit.   
5. Sic.

258

1376, gener, 24. Mas de Salomons
Reconeixement de tenir terra pel sagristà. Berenguer de Salomons, 

de la parròquia de Santa Maria de Gaià, reconeix a Arnau Tru-
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llars, monjo i sagristà del monestir de Sant Pere de la Portella, que 
té per l’esmentat sagristà i per l’ofici de la sagristia, en emfiteusi, 
tres peces de terra. Són situades a “Torre-seny”, prop del mas de 
Manovens. Se n’esmenten les afrontacions. Pel gaudi d’aquestes 
terres cal lliurar la tasca. 

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (18,5 × 
28,5 cm). Pergamí en bon estat de conservació, una mica enfosquit i amb 
alguna taca. Lletres partides a la part superior (tal com és esmentat al mateix 
document, en què es confessa que se’n feren dues còpies, una per al sagristà i 
l’altra per a Berenguer de Salomons). Escriptura acurada. Al verso: “Saccus 2, 
littera F, nº 2”, “Charta della sacristia”.

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàgs. 33-34; remet a “És carta de 
lletra F, nº 2”. Vegeu doc. 310.

Sit omnibus notum quod ego Berengarius dez Salamons, 
parrochie Beate Marie de Gayano, gratis et ex certa mei sciencia, 
iuratus sponte ad sancta Dei quatuor Evangelia, manu mea cor-
poraliter tacta, confiteor et in veritate recognosco vobis venerabili 
fratri Arnaldo Truylars, monaco monasterii Sancti Petri de Portella 
et sacriste eiusdem monasterii, et notario publico infrascripto, hec 
a me nomine dicti officii sacristie et omnium quorum interest vel 
poterit interesse legitime stipulantibus et recipientibus, quod ego 
teneo et tenere debeo pro vobis et dicto officio et mei antecesso-
res tenentes et possidentes mansum dez Salamons tenuerunt et 
tenere consueverunt, in emphiteosim, tres pecias terre, quarum 
una est prope mansum de Manaluens, loco vocato Torrenciny. Et 
affrontat, de omnibus partibus, in honoribus de Manaluens; ex una 
vero parte affrontat in quodam torrente qui descendit de la costa 
vocata de Peringruga. Secunda terra est loco dicto a la Servera, 
et affrontat in quodam torrente qui descendit de Viranes et in 
honoribus mansorum dez Palicers et de Puigdor et, ex alia parte, 
in quodam honore den Palicer. Tertia vero terra est loco dicto a 
les Salines,1 et affrontat in ripparia que venit de Lobera et in ho-
noribus mansi dez Pous et in torrente qui descendit de Viranes.2 
Pro quibusquidem tribus terris fit et fieri debet dicto officio tascha 
omnium expletorum excrescencium in eisdem. Et quandocumque 
et quocienscumque dicte terre venduntur et alienantur, in totum 
vel in parte, tercia pars precii datur eidem officio quare obligo 
vobis et vestris dictas tres pecias terre tamen quod predictis.